Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________ 2021 г. 						№ ____________

Об утверждении Порядка направления бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан для оказания финансовой помощи местным бюджетам

В соответствии со статьями  444 и  445 Бюджетного кодекса Республики Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок направления бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан для оказания финансовой помощи местным бюджетам.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство финансов Республики Татарстан.
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Республики Татарстан, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                            		         А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________2021 г. № ___

[bookmark: Par23]Порядок направления бюджетных ассигнований бюджета
Республики Татарстан на увеличение бюджетных ассигнований
резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан для
оказания финансовой помощи местным бюджетам

1. Настоящий Порядок определяет механизм направления бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Кабинета Министров Республики  Татарстан (далее - резервный фонд) для оказания финансовой помощи местным бюджетам в размере субсидии  (иного межбюджетного трансферта), в отношении которого не заключено соглашение о его предоставлении из бюджета Республики Татарстан.
2. Главные распорядители средств бюджета Республики Татарстан, обеспечивающие заключение с муниципальными образованиями Республики Татарстан соглашений о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидий и иных межбюджетных трансфертов в соответствии со статьями 444 и  445 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, представляют в Министерство финансов Республики Татарстан реестры заключенных  соглашений до 20 февраля текущего финансового года (не позднее 35 дня со дня вступления в силу закона Республики Татарстан о внесении изменений в закон о бюджете Республики Татарстан на текущий финансовый год и плановый период).
3. В случае отсутствия на 15 февраля текущего финансового года (на 30-й день со дня вступления в силу закона Республики Татарстан о внесении изменений в закон Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан) заключенного соглашения бюджетные ассигнования бюджета Республики Татарстан на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам, предусмотренные соответствующему главному распорядителю средств бюджета Республики Татарстан на текущий финансовый год, в размере, равном размеру субсидии (иного межбюджетного трансферта) соответствующему муниципальному образованию Республики Татарстан, направляются в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда для оказания финансовой помощи местным бюджетам в размере субсидии (иного межбюджетного трансферта), в отношении которого не заключено соглашение о его предоставлении из бюджета Республики Татарстан.
4. Министерство финансов Республики Татарстан:
а) представляет до 1 марта текущего финансового года (на 40-й день со дня вступления в силу закона Республики Татарстан о внесении изменений в закон Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан) в Кабинет Министров Республики Татарстан проект распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан об увеличении резервного фонда в текущем финансовом году;
[bookmark: _GoBack]б) вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан на текущий финансовый год в установленном порядке со дня вступления в силу распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан об увеличении резервного фонда.
5. Бюджетные ассигнования резервного фонда в пределах объема бюджетных ассигнований, направленных в резервный фонд в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка (далее – бюджетные ассигнования резервного фонда), используются на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам на цели, соответствующие ранее установленным целям их предоставления, на основании решения Кабинета Министров Республики Татарстан.
6. Главные распорядители средств бюджета Республики Татарстан представляют до 15 марта текущего финансового года  в Министерство финансов Республики Татарстан предложения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда  на предоставление субсидии (иного межбюджетного трансферта) на цели, соответствующие ранее установленным целям, соответствующим муниципальным образованиям Республики Татарстан.
Предложения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, представляются в Министерство финансов Республики Татарстан с приложением проектов распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда и расчетов распределения субсидий (иных межбюджетных трансфертов) между муниципальными образованиями Республики Татарстан.
7. Министерство финансов Республики Татарстан на основании предложений, указанных в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, представляет до 1 апреля текущего финансового года в Кабинет Министров Республики Татарстан обобщенные предложения о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам  в текущем финансовом году с указанием их наименований, целей их предоставления и распределения между муниципальными образованиями Республики Татарстан с приложением проектов распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
8. Предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда, осуществляется в соответствии с правилами предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов).
9. Главные распорядители средств бюджета Республики Татарстан, которым распоряжениями Кабинета Министров Республики Татарстан предусмотрено выделение бюджетных ассигнований резервного фонда на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам, направляют в Министерство финансов Республики Татарстан не позднее срока, установленного для представления квартальной (годовой) бюджетной отчетности за соответствующий отчетный период, сведения о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда, в порядке и по форме, которые установлены Министерством финансов Республики Татарстан.